

KAS IR PROMOCIJA?

Promocija ir zinātniska darba aizstāvēšana, kuras rezultātā tiek piešķirts doktora zinātniskais grāds.

Promocijas kārtību nosaka Latvijas Lauksaimniecības universitātes promocijas padomes nolikums.

Promocija LLU iespējama zinātnes nozarēs, kurās ir akreditētas doktora studiju programmas atbilstoši MK noteikumiem Nr.1001. Pašlaik LLU darbojas 13 promocijas padomes, kurām ir tiesības piešķirt doktora zinātnisko grādu arhitektūrā (ainavu arhitektūra), ekonomikā (agrārā un reģionālā ekonomika), inženierzinātnēs (būvzinātne, vides inženierzinātne, hidroinženierzinātne, lauksaimniecības inženierzinātne, informācijas tehnoloģijas, koksnes materiāli un tehnoloģijas, pārtikas zinātne), lauksaimniecībā, mežzinātnē, veterinārmedicīnā, pedagoģijā.

Doktora zinātnisko grādu piešķir par pieredzējuša zinātnieka (profesors, asociētais profesors, docents un vai vadošais pētnieks) vadībā patstāvīgi izstrādātu un publiski aizstāvētu promocijas darbu, kas satur oriģinālu zinātnisku pētījumu rezultātus un sniedz jaunas atziņas attiecīgajā zinātņu nozarē vai pakšnozarē.

Promocijas darbs var būt gan disertācija, gan tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa, gan monogrāfija – recenzēta zinātniska grāmata, kas veltīta vienai tēmai.

Doktorantam kvalitatīvas doktora studijas noslēdzas ar visu doktora studiju darba plānā paredzēto eksāmenu un ieskaīšu nokārtošanu, promocijas darba iesniegšanu doktora zinātniskā grāda aizstāvēšanai attiecīgās nozares Promocijas padomē, promocijas darba publisku aizstāvēšanu un doktora zinātniskā grāda iegūšanu.

Pirmais posms - doktorants veiksmīgi nokārtojis visus doktora studiju darba plānā paredzētos eksāmenus un ieskaītes, kā arī izstrādājis promocijas darbu.

Otrais posms – promocijas darba iesniegšana attiecīgās nozares promocijas padomē publiskai aizstāvēšanai un LLU galvenajai speciālistei ar lēmējinstīcijām. Iesniegtā promocijas darba vērtēšana, ko veic Promocijas padomes eksperti.

Trešais posms – promocijas darba atbilstības novērtēšana un izskatīšana Valsts zinātniskās kvalifikācijas komisijā (VZKK). Publiskās aizstāvēšanas datuma nozīmēšana.

Ceturtais posms – promocijas darba aizstāvēšana.

Doktora zinātnisko grādu pretendētam piešķir pamatojoties uz promociju padomes lēmumu ar LLU rektora rīkojumu.

Diplomu par grāda piešķiršanu LLU izsniedz ne agrāk kā sešas nedēļas un ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc promocijas padomes lēmuma piešķirt grādu.